

Group – B

3. What is the difference between Ecofeminine and Ecofeminist position according to Davion? Do you think Vandana Shiva's view is Ecofeminine? Give reasons for your answer. 10+5=15

৩। Davion-এর মতে Ecofeminine এবং Ecofeminist অবস্থানের মধ্যে পার্থক্য কী? তুমি কী মনে কর যে Vandana Shiva-র মতবাদ Ecofeminine? তোমার মতের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১০+৫=১৫

Or / অথবা

4. In what sense is the western concept of development a patriarchal project? How is the contemporary western view of nature fraught with dichotomy? Discuss its difference from the Indian view of nature. 7+3+5=15

৪। পশ্চিমী উন্নয়নের ধারণা কী অর্থে পিতৃতান্ত্রিক? কীভাবে প্রকৃতি সম্পর্কিত পশ্চিমী ধারণা দ্বিবিভাজন ভিত্তিক? প্রকৃতি সম্পর্কিত ভারতীয় ধারণার সাথে এর পার্থক্য আলোচনা কর।

৭+৩+৫=১৫

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2022

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY**[FEMINIST PHILOSOPHY III : ETHICS]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A

1. What are the three characteristics of feminist critique regarding the traditional notion of justice? What is the debate regarding the means of achieving justice? 10+5=15

১। নারীবাদি কর্তৃক ন্যায় সম্পর্কিত চিরাচরিত ধারণাটি খণ্ডনের তিনটি বৈশিষ্ট্য কী কী? ন্যায় সাধনের উপায় সম্পর্কিত বিবাদটি কি? ১০+৫=১৫

Or / অথবা

2. Is the notion of relational autonomy better than traditional notion of autonomy? Explain after Friedman. What are the points of criticism regarding the concept of relational autonomy? 10+5=15

২। সম্বন্ধযুক্ত স্বশাসনের ধারণা কি চিরাচরিত স্বশাসনের ধারণা থেকে ভালো? Friedman অবলম্বনে ব্যাখ্যা কর। সম্বন্ধযুক্ত স্বশাসন-এর ধারণা প্রসঙ্গে কী কী সমালোচনা হয়? ১০+৫=১৫

[Turn over